Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019011100035

35

Nº 8, sexta-feira, 11 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PORTARIA Nº 5, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no inciso I do art.
12 da Lei n° 8.745, de 09/12/1993, resolve:

Declarar extinto, a partir de 20 de janeiro de 2019, por força do término do
prazo acordado, o Contrato Temporário de Trabalho nº 02/2017 celebrado com C L ÁU D I A
REGINA TRINDADE TEODORO, Matrícula SIAPE nº 2355843, contratada para exercer a função
de Professor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, lotada no Centro de Artes,
Humanidades e Letras desta Universidade, cujo pagamento de parcelas remanescentes,
porventura existentes, serão objeto do processo n° 23007.026579/2016-41.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

PORTARIA N° 15, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o
inciso I do art. 9° da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9° da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, o art. 2° do Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, e a Portaria Interministerial nº
316, de 09/10/2017, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, JOEDYSON EMMANUEL DE MACEDO MAGALHÃES,
habilitado em Concurso Público de Provas objeto do Edital n° 01/2014, publicado no DOU
de 15/12/2014, com resultado homologado através da Portaria nº 444, publicada no DOU
de 11/05/2015, e prazo de validade prorrogado pela Portaria n° 384, publicada no DOU de
10/05/2017, para exercer o cargo de Técnico de Laboratório/Análises Clínicas, Nível
Intermediário, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, na vaga de código n° 0966159.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e
considerando o que consta do processo nº. 23077.000931/2019-38, resolve:

Nº 47 - Exonerar, a pedido, a contar de 07 de janeiro de 2019, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e
do Conhecimento, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, o(a) servidor(a) ANDREA
VASCONCELOS CARVALHO, matrícula nº 1323825, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal
da Universidade.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado
com o artigo 61, §7º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta
do processo nº 23077.000931/2019-38, resolve:

Nº 48 - Designar PEDRO ALVES BARBOSA NETO, Professor Adjunto, matrícula nº 2087429,
do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e
do Conhecimento, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para concluir o mandato da
atual gestão até 15 de julho de 2020.

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA N° 355, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Autorizar o afastamento do País de VANESSA CHIARI GONÇALVES, Professor do
Magistério Superior, lotada e em exercício no Departamento de Ciências Penais da
Faculdade de Direito, com a finalidade de realizar estudos em nível de Pós-Doutorado junto
à University of California, em Berkeley, Estados Unidos, no período compreendido entre
20/01/2019 e 19/07/2019, com ônus limitado. Processo nº 23078.519255/2018-81.

RUI VICENTE OPPERMANN

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 356 - Autorizar o afastamento do País de JULIANE GOLUBINSKI CAPAVERDE, Professor
do Magistério Superior, lotada e em exercício no Departamento de Matemática Pura e
Aplicada do Instituto de Matemática e Estatística, com a finalidade de realizar visita à King
Abdullah University of Science and Technology, em Thuwal, Arábia Saudita, no período
compreendido entre 09/02/2019 e 24/02/2019, incluído trânsito, com ônus limitado.
Solicitação nº 61871.

N° 358 - Autorizar o afastamento do País de JOAO LUIZ DIHL COMBA, Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Informática Aplicada do Instituto de
Informática e com exercício no Programa de Pós-Graduação em Computação, com a
finalidade de realizar visita à Université Grenoble Alpes, em Grenoble, França, no período
compreendido entre 20/01/2019 e 30/01/2019, incluído trânsito, com ônus
CAPES/COFECUB. Solicitação nº 61911.

N° 359 - Autorizar o afastamento do País de VIVIANE PEREIRA MOREIRA, Professor do
Magistério Superior, lotada e em exercício no Departamento de Informática Aplicada do
Instituto de Informática, com a finalidade de realizar visita à Université Grenoble Alpes, em
Grenoble, França e à Oslo University, em Oslo, Noruega, no período compreendido entre
20/01/2019 e 09/02/2019, incluído trânsito, com ônus CAPES/COFECUB. Solicitação nº 61919.

RUI VICENTE OPPERMANN

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS 10 DE JANEIRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na
Portaria nº 8117, de 10 de outubro de 2016, resolve:

N° 352 - Exonerar, a pedido, a partir de 3 de janeiro de 2019, nos termos do artigo 34
"caput", da Lei n° 8.112, de 1990, WALTER LEANDRO DIAS OLIVIER ALVES, ocupante do
cargo de Engenheiro-área, código 701031, nível de classificação E, nível de capacitação I,
padrão 01, do Quadro de Pessoal, lotado e com exercício no Instituto de Física. Processo
nº 23078.500108/2019-18.

N° 353 - Exonerar, a pedido, a partir de 5 de janeiro de 2019, nos termos do artigo 34
"caput", da Lei n° 8.112, de 1990, NICHOLAS MACHADO LIMA, ocupante do cargo de
Geólogo, código 701041, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão 01, do
Quadro de Pessoal, lotado e com exercício no Instituto de Geociências. Processo nº
23078.535703/2018-93.

VÂNIA CRISTINA SANTOS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 12.966, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 01 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 02 de
julho de 2015 e tendo em vista o constante do processo nº 23079.058214/2018-02, resolve:

Autorizar a Cessão de servidor GELSON VASQUES TAVARES, Auxiliar
Administrativo, Matrícula Siape 1124143, para exercer a função de Secretário do(a)
Departamento de Química do(a) Universidade Federal da Paraíba, Código FG-4, enquanto
durar a Função Gratificada, com ônus para o órgão cedente, conforme disposto no Artigo
93, inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pelo Artigo
22 da Lei nº 8.270 de 17/12/1991 e com o Decreto nº9.144, de 22 de setembro de 2017.

ROBERTO LEHER

PORTARIA Nº 104, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 01 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 02 de julho
de 2015 e tendo em vista o constante do processo nº 23079.23079.000386/2019-60, resolve:

Autorizar a Cessão de servidor ADRIANA RAMOS SILVA, Professor do Magistério
Superior, Matrícula Siape 1882679, para exercer a função de Assessor, código DAS 102.4
do(a) do(a) Ministério da Cidadania, Código , enquanto durar a Função Gratificada, com
ônus para o órgão cedente, conforme disposto no Artigo 93, inciso I da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com nova redação dada pelo Artigo 22 da Lei nº 8.270 de
17/12/1991 e com o Decreto nº9.144, de 22 de setembro de 2017.

ROBERTO LEHER

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 01 de Julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União de
02 de Julho de 2015, resolve:

Nº 144, Exonerar, de acordo com o artigo 35º, inciso II, da Lei 8.112, de 11/12/90, JOSE
GARCIA RIBEIRO ABREU JUNIOR, Matrícula Siape nº 2125185, Professor do Magistério
Superior, do Cargo de Direção de Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas ICB/CCS,
do(a) Instituto de Ciências Biomédicas, CD-4, processo nº 23079.060918/18-37.

Nº 145, Nomear de acordo com o artigo 9°, inciso II da Lei n° 8.112, de 11/12/90, JOSE
GARCIA RIBEIRO ABREU JUNIOR, Matrícula Siape nº 2125185, Professor do Magistério
Superior, para o Cargo de Direção de Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas
ICB/CCS,do(a) Instituto de Ciências Biomédicas, CD-4, processo nº 23079.060918/18-37.

Nº 148, Exonerar, de acordo com o artigo 35º, inciso II, da Lei 8.112, de 11/12/90, HELIO
JAQUES ROCHA PINTO, Matrícula Siape nº 1479298, Professor do Magistério Superior, do
Cargo de Direção de Diretor do Observatório do Valongo Ov/CCMN, do(a) Observatório do
Valongo, CD-4, processo nº 23079.058835/18-88.

Nº 149, Nomear de acordo com o artigo 9°, inciso II da Lei n° 8.112, de 11/12/90, HELIO
JAQUES ROCHA PINTO, Matrícula Siape nº 1479298, Professor do Magistério Superior, para
o Cargo de Direção de Diretor do Observatório do Valongo Ov/CCMN, do(a) Observatório
do Valongo, CD-4, processo nº 23079.058835/18-88.

ROBERTO LEHER

DESPACHOS DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, resolve
autorizar o afastamento do país do(s) seguinte(s)servidor(es):

CAMILLE DE BRITO BUTTER, Matrícula SIAPE nº 1030642, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratório, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Pessoal - PR4, no período de
11/01/2019 a 28/01/2019, para participar de formação profissional para área, junto ao centro
Luís Krus, em lisboa, Portugal - com ônus limitado (Processo 23079.062644/2018-11).

FRANCISCO THIAGO SACRAMENTO ARAGÃO, Matrícula SIAPE nº 1936182,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Centro de
Tecnologia, no período de 12/01/2019 a 17/01/2019, para apresentar trabalho no
encontro abual do transportation Research Board, em Washington, estados Unidos -
com ônus limitado (Processo 23079.058726/2018-61).

MARIA CELESTE SIMÕES MARQUES, Matrícula SIAPE nº 1868204, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Núcleo de Estudos de
Políticas Públicas e Direitos Humanos, no período de 12/01/2019 a 30/03/2019, para
participar de congressos e seminários junto à universidade de Aveiro e à Universidade
de Salamanca, em Aviero, Porto, Lamego e Salamanca, Portugal e Espanha com ônus
limitado (Processo 23079. 061154/2018-05).

ELAINE DE SOUZA BARROS, Matrícula SIAPE nº 1929832, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão e
Governança - PR6, no período de 13/01/2019 a 27/01/2019, para realização de
Mestrado junto à Universidad Autónoma de Asunción, em Asunción, Paraguai - com
ônus limitado (Processo 23079.063135/2018-13).

PAULO ROBERTO RIBEIRO FONTES, Matrícula SIAPE nº 3062130, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de História, no
período de 14/01/2019 a 14/03/2019, para atuar como pesquisador visitante junto à
Universidade de Leuven, em Leuven, Bélgica - com ônus limitado (Processo
23079.061517/2018/-02).

CLAUDIA DE ALENCAR SANTOS JANOT LAGE, Matrícula SIAPE nº 1125180,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de
Biofísica, no período de 15/01/2019 a 08/02/2019, para realizar missão técnico
científico junto à Universidade de Nice, em Nice, França - com ônus limitado (Processo
23079.062431/2018/-99).

LEANDRO PINTO RODRIGUES PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº 1713551,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de
Matemática, no período de 24/01/2019 a 04/02/2019, para ministrar palestra junto ao
International centre for Theoretical Sciences - TIFR, em Bangalore, India - com ônus
CNPq (Processo 23079.060391/2018/-41).

BRUNO ALEXANDRE SOARES DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 1186900,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de
Matemática, no período de 28/01/2019 a 27/02/2019, para realizar visita científica
junto à Brown University, em Providence, Estados Unidos - com ônus limitado
(Processo 23079.059108/2018/-38).

ROBERTO LEHER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1026881
Realce

1026881
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-11T00:56:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial